
Městské muzeum 

Týn nad Vltavou 

Pracovní list 



Ahoj! Vítám tě v Městském muzeu 
v Týně nad Vltavou. Mé jméno je 

Rozumbrada a budu tvým pomocníkem 
a průvodcem na cestě za poznáním tajů 

naší historie. Tak už se nezdržujme 
povídáním a pojďme začít! 

1. zastavení - ČAS 

Napiš 3 nejstarší typy hodin. Zvládneš namalovat přesýpací hodiny? 

2. zastavení - Vltavíny 

Jak se říká vltavínům v zahraničí? 

Jak vypadala krajina jižních Čech v době pádu vltavínů? 

Nezapomeň se podívat 
nad hlavu. Uvidíš, padat 
meteority. 

Napiš aspoň 3 základní tvary vltavínů. 

1 



3. zastavení - Archeologie 

Co jsou to oppida? A o které době mluvíme? 

K čemu sloužily tzv. hřivny? 

Archeologie je 
věda, která 
zkoumá vše, co 
tady zanechali 
naši předkové. 

Namaluj mohylový hrob. 

Co všechno dávali lidé do mohylových hrobů 
zemřelým? 

4. zastavení-Středověk 

Co je to aquamanile? 

Komu je adresován dopis Prokopa Čábelického? 

Kdy, kde a kým byl nalezený Sudoměřický poklad? 

Slovo z tajenky 
znamená. Sloužilo 
k naplnění vonnými 
esencemi. Pás s (slovo 
z tajenky) je součástí 
Vltavotýnského 
pokladu. 

Tajenka 

1) Středověká nádoba na pití 
2) Jablko, hruška, banán = 
3) Synonymum slova peníz 
4) Místo, kde se ukládají staré dokumenty 
5) Člověk, žijící v Německu 
6) Tříhlaví unášeli princezny 
7) Každý král měl svého , který mu 
radil, jak má spravedlivě vládnout. 

2 



5. zastavení - Depot 

Co nám říká místní pověst o tragickém výbuchu roku 1753? 

Depot je cizí slovo 
a znamená sklad 
nebo úschovna. 

Co to byly cechy? 

V Týně byl dokonce cech 
perníkářský. Prosím, 
namaluj mi perníček. 

6. zastavení - Světnička a stodola 

Zvládneš namalovat cep? K čemu sloužil? 

Co je to džberovka? 

Vidíš, kolik mám 
kamarádů u nás ve 
stodole? Ovce, 
slepice, prase... 

7. zastavení - Voroplavba 

K čemu byly používány vory v Týně nad Vltavou? 

Nezapomněl si 
vyzkoušet chytání 
ryb? Je to ohromná 
zábava! 

Kdo je patronem plavců a většiny řemesel spjatých s vodou? 

3 



1. světová válka 
začala roku 1914 
a skončila roku 
1918. 

8. zastavení - 1 9 . století a 20. století 

K Čemu docházelo během dlouhých válečných 

let 1. sv. války? 

Co se stalo v Týně v dubnu roku 1945? 

Koncentrační tábor je 
zařízení, které, hlavně během 
2. světové války, sloužilo 
k izolaci, terorizování a 
odstranění nepohodlných 
lidí. Např. Židů. 

9. zastavení -

D 1 V A D L 0 P R 
R N E N R 

* 

1 v 0 Z 
A T H 0 A S A T 1 
M 0 E P M T c L K 
A N R 0 A E E E A 
T A E s 0 K A S M 
U C C v I K E K E 
R E P R * 

1 Z A R R 
6 P R E M 1 

* 

E R A 

§d Radok 

CVIK, DIVADLO, DRAMA, 
DRAMATURG, HEREC, INTONACE, 
KAMERA, LÍSTEK, OPONA, 
OVACE, POTLESK, PREMIÉRA, 
REPRÍZA, SAKO 

Alfréd Radok byl dramatik, scénárista, filmový a 
divadelní teoretik a (tajenka). 

10. zastavení - Škola 

Spoj správné možnosti. Odpovědi poté zapiš do tabulky. 

1. K. A. Vinařický 

2. Jaroslav Vojna 

3. I.J. Urks 
4. Josef Sakař 

5. A. J. Puchmajer 

6. Bedřich Karásek 
7. Ladislav Hodný st. 

8. Karel Dewetter 

A Dějiny města Týna nad Vltavou, za něž byl 
jmenován čestným občanem města 

B některé jeho pohádky se odehrávají v Týně nad 
Vltavou 

C zakladatel a hlavní představitel první 
novoČeské básnické školy 

D státní zkouška z hudby 

E umělecký knihař 
F Časopis pro katolické duchovenstvo 

G zakladatel muzea v Týně nad Vltavou 

H Oženil se s Alšovou vnučkou Ludmilou 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

4 



Tak a naše putování je u konce. Byla to 
ale fuška že? Doufám, že jsi se něco 
nového dozvěděl a hlavně jsi se nenudil. 
A třeba se nevidíme naposledy. Když 
budeš mít času, určitě zase přijeď! 
Málem bych zapomněl. Odevzdej svůj 
pracovní list ke kontrole u kasy, Čeká na 
tebe odměna. Tak zase někdy 
naviděnou! 

5 


